- Puerta de acero

inoxidable

- Espuma rígida de

poliuretano como

aislante.

La temperatura optima de

almacenamiento de la pulpa de mora

es de (-180C), por lo cual el cuarto

frio debe mantenerse en esa

temperatura para poder almacenar la

pulpa por un tiempo de 1 año.

   Realizado por: Yesenia Cunalata, 2018.

73

   Tabla 34-3: Requerimientos de materia prima e insumos

NECESIDAD  MATERIAL

Materia Prima  Mora

Aditivo  Ácido ascórbico

Empaquetado  Fundas de polietileno

   Realizado por: Yesenia Cunalata, 2018

3.6 Presupuesto y cronograma

3.6.1 Presupuesto

La implementación de este proyecto será manejada por la Asociación ASOCPROCAMOR, por

motivos de confidencialidad no se tuvo acceso a la parte financiera.

En esta sección presentaremos los costos y el análisis financiero de este proyecto para

comprobar la viabilidad del mismo.

Tabla 35-3: Costos de los equipos para la planta de producción

EQUIPO CANTIDA

D

PRECIO

UNITARIO

COSTO $

(Proform

as del

diseño)

OMEGA

PRECIO

UNITARIO

COSTO $

(Proformas del

diseño) Mercado

Libre

Mesas 4 $ 320 $ 1280 $ 360  $ 1440

Tanque  1 $ 750  $ 750  $ 1200 $ 1200

Marmita  1 $ 1700 $ 1700 $ 1800 $ 1800

Despulpado

ra

1 $ 2500 $ 2500 $ 2790 $ 2790

Homogenei

zador

1 $ 1700 $ 1700 $ 1600  $ 1600

Bandas

Transporta

doras

5 $ 300 $ 1500 $ 899 $ 4495

Cuarto Frio  1 $ 4500 $ 4500 $ 5000 $ 5000

Maquina

Selladora

de Fundas

1 $ 21,99 $ 21,99 $ 25,50 $ 25,50

74

Manual

TOTAL  $

13951,99

 $ 18340,50

Realizado por: Yesenia Cunalata, 2018.

El costo de materia prima, mano de obra directa se muestra a continuación:

Tabla 36-3: Costos de materia prima directa por empaque

MATERIA PRIMA DIRECTA

RUBROS CANTIDAD UNIDAD PRECIO

UNITARIO $

TOTAL

MORA 1,17 Kg 0,533 0,62361

ACIDO ASCÓRBICO 0,4 G 0,08 0,032

FUNDAS DE

POLIETILENO

1 - 0,10 0,1

TOTAL $ 0,75561

Realizado por: Yesenia Cunalata, 2018.

Tabla 37-3: Costos de mano de obra directa por empaque

MANO DE OBRA DIRECTA

RUBROS CANTIDAD TOTAL

OPERARIO 2 0,02